Дело № 1-137/2019 

42RS0009-01-2019-000553-65 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Кемерово 21 мая 2019 года 

Центральный районный суд г.Кемерово в составе председательствующего судьи Донцова А.В.,

при секретаре Бобковой М.Н.,

с участием гос. обвинителя –ст.пом. прокурора Центрального района г.Кемерово Алексеевой Е.В.,

подсудимого ФИО1

защитника-адвоката Комарова Р.П., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению:

ФИО1, **.**.**** года рождения, уроженца ..., гражданина РФ, имеющего средне- специальное образование, холостого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, не работающего, зарегистрированного по адресу ..., ранее судимого:

- 28.03.2006 Ленинским районным судом г.Кемерово по ч.4 ст.111 УК РФ, п. «б», ч.2 ст.131 УК РФ, ч.3 ст.69 УК РФ к 5 годам лишения свободы (судимость погашена)

- 16.08.2010 Заводским районным судом г. Кемерово по ч.2 ст. 228 УК РФ, с применением п. «в» ч.7 ст. 79 УК РФ, ст. 70 УК РФ (приговор от 28.03.2006) к 3 годам 3 месяцам лишения свободы (с учетом постановления Кемеровского районного суда Кемеровской области от 28.11.2011);

- 16.11.2010 Ленинским районным судом г. Кемерово по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ, с применением ч.5 ст. 69 УК РФ - приговор от 16.08.2010, к 4 годам 5 месяцам лишения свободы в ИК общего режима (с учетом постановления Кемеровского районного суда Кемеровской области от 28.11.2011);

- 29.04.2011 мировым судьей судебного участка №5 Ленинского судебного района г. Кемерово по ч.1 ст. 112 УК РФ, с прим. ч.5 ст. 69 УК РФ - приговор от 16.11.2010, к 4 годам 10 месяцам лишения свободы (с учетом постановления Кемеровского районного суда Кемеровской области от 28.11.2011). 22.09.2014 освобожден условно-досрочно с заменой неотбытой части наказания на исправительные работы сроком на 9 месяцев 4 дня с удержанием 5% по постановлению Заводского районного суда г. Кемерово от 11.09.2014;

-14.04.2016 мировым судьей судебного участка №6 Ленинского судебного района г. Кемерово по ч.1 ст. 139 УК РФ к 4 месяцам исправительных работ с удержанием 5%;постановлением мирового судьи судебного участка №1 Ленинского судебного района г. Кемерово от 27.10.2016 исправительные работы по приговору от 14.04.2016 заменены на 40 дней лишения свободы;

- 28.04.2016 мировым судьей судебного участка №6 Ленинского судебного района г. Кемерово по ч.1 ст. 119 УК РФ, п. «в» ч.2 ст. 115 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ - условно, с испытательным сроком 2 года. Постановлением Ленинского районного суда г. Кемерово от 02.11.2016 условное осуждение по приговору от 28.04.2016 отменено, исполнено наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы в ИК строгого режима;

- 29.12.2016 Заводским районным судом г. Кемерово по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, ст. 70 УК РФ - приговор от 28.04.2016, к 1 году 9 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима; 

- 14.02.2017 Центральным районным судом г. Кемерово по ч.1 ст. 159 УК РФ (2 преступления) с применением ч.5 ст. 69 УК РФ - приговор от 29.12.2016, к 1 году 10 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима; 15.12.2017 освобожден условно-досрочно по постановлению Заводского районного суда г. Кемерово от 04.12.2017 на 8 месяцев 29 дней;

- 26.04.2017 Центральным районным судом г. Кемерово по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ (6 преступлений) к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ - условно, с испытательным сроком 4 года; Постановлением Ленинского районного суда г.Кемерово от 14.02.2019 года условное осуждение отменено.

- 29.08.2018 и.о. мирового судьи судебного участка №5 Заводского судебного района г. Кемерово по ст. 158.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ - условно, с исп. сроком 2 года. Постановлением Заводского районного суда г.Кемерово от 15.04.2019 года условное осуждение отменено. 

- 15.01.2019 года мировым судьей судебного участка №1 Заводского судебного района г.Кемерово по ч.1 ст.158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года. Постановлением Заводского районного суда г.Кемерово от 15.04.2019 года условное осуждение отменено. 

- 24.04.2019 года Заводским районным судом г.Кемерово по ст.158.1 УК РФ, ст.70 УК РФ (приговоры Центрального районного суда г.Кемерово от 14.02.2017 года, мирового судьи судебного участка №5 Заводского судебного района г.Кемерово от 29.08.2018 года, приговор мирового судьи судебного участка №1 Заводского судебного района г.Кемерово от 15.01.2019 года) к 4 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима.

- 08.05.2019 года Центральным районным судом г.Кемерово ст.158.1 УК РФ (3 эпизода) ч.2 ст.69 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (приговор Заводского районного суда г.Кемерово от 24.04.2019 года) к 4 годам 3 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима. 

-14.05.2019 года Центральным районным судом г.Кемерово по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (приговор Центрального районного суда г.Кемерово от 08.05.2019 года) к 4 годам 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима.

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных: ч.3 ст.30, ч. 1 ст.158 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ. ч.1 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на тайное хищение чужого имущества, мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КРФ об АП (5 эпизодов), тайное хищение чужого имущества (3 эпизода) и покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КРФ об АП, при следующих обстоятельствах. 

18.11.2018 года около 15 ч. 05 мин. ФИО1, находясь в помещении торгового зала ТК «Лента-178», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, с целью тайного хищения чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил, взяв с мест продаж:. набор конфет «Merci» Миндаль в количестве 8 шт., весом 250гр. каждый стоимостью 191 руб. 39 коп. за 1 шт., на общую сумму 1535 руб. 12 коп.,. набор конфет «Merci» ассорти в количестве 9 шт., весом 250гр. каждый стоимостью 191 руб. 89 коп. за 1 шт., на общую сумму 1727 руб. 01 коп., а всего тайно похитил товар, принадлежащий ООО «Лента», общей стоимостью 3176 руб. 45 коп. После чего, ФИО1, сложив похищенные конфеты под одежду одетую на нем, вышел из торгового зала магазина минуя кассовую зону, не оплатив стоимость товара. Однако, довести до конца свой преступный умысел ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам так как был задержан сотрудниками магазина. Кроме того, 27.11.2018 около 16 ч. 25 мин. ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КРФ об АП, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 2 Центрального судебного района г. Кемерово от 10.11.2018, вступившего в законную силу 21.11.2018, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, с целью тайного хищения чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил, взяв с мест продаж: набор конфет «Merci» ассорти в количестве 9 шт., весом 250гр. каждый стоимостью 132 руб.коп. за 1 шт., на общую сумму 1189 руб. 17 коп., -шоколад «MILKA» с миндалем в количестве 10 шт., весом 85 гр. каждый, стоимостью 40 руб. 97 коп. за 1 шт., на общую сумму 409 руб. 70 коп., а всего тайно похитил товар, принадлежащий ООО «Агроторг» общей стоимостью 1589 руб. 87 коп. После чего, ФИО1, сложив похищенный товар под одежду одетую на нем, вышел из торгового зала магазина «Пятерочка» не оплатив стоимость товара, с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, чем причинил материальный ущерб ООО «Агроторг» в сумме 1589 руб. 87 коп. Кроме того, 28.11.2018 около 15 ч. 10 мин. ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КРФ об АП, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 2 Центрального судебного района г. Кемерово от 10.11.2018, вступившего в законную силу 21.11.2018, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, с целью тайного хищения чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил, взяв с мест продаж:вермут сладкий белый «Мартини Бьянко» в количестве 2 бутылок, объемом 1л. каждая стоимостью 493 руб. 91 коп. за 1 бутылку, на общую сумму 987 руб. 82 коп., вермут сладкий белый «Мартини Бьянко» в количестве 2 бутылок, объемом 0,5л. каждая стоимостью 263 руб. 33 коп. за 1 бутылку, на общую сумму 526 руб. 66 коп., а всего тайно похитил товар, принадлежащий ООО «Агроторг» общей стоимостью 1514 руб. 48 коп. После чего, ФИО1, сложив похищенный товар под одежду одетую на нем, вышел из торгового зала магазина «Пятерочка» не оплатив стоимость товара, с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, чем причинил материальный ущерб ООО «Агроторг» в сумме 1514 руб. 48 коп. Кроме того, 23.12.2018 около 18 ч. 15 мин. ФИО1, находясь в помещении торгового зала магазина «Монетка», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, с целью тайного хищения чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил, взяв с мест продаж:. икру лососевую в количестве 12 банок, весом 130 гр. каждая, стоимостью 168 руб. 64 коп. за 1 банку, на общую сумму 2023 руб. 68 коп., колбасу сырокопченую «Богородскую» мясная династия в вакуумной упаковке в количестве 7 шт., весом 300 гр. каждая, стоимостью 106 руб. 92 коп. за 1 шт., на общую сумму 748 руб. 44 коп., а всего тайно похитил товар, принадлежащий ООО «Элемент-Трейд» общей стоимостью 2772 руб. 12 коп. После чего, сложив похищенный товар под одежду одетую на нем, вышел из торгового зала магазина «Монетка» не оплатив стоимость товара, с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, чем причинил материальный ущерб ООО «Элемент-Трейд» в сумме 2772 руб. 12 коп. Кроме того, 23.12.2018 около 18 ч. 20 мин. ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КРФ об АП, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 2 Центрального судебного района г. Кемерово от 10.11.2018, вступившего в законную силу 21.11.2018. находясь в помещении торгового зала магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, с целью тайного хищения чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил, взяв с мест продаж: колбасу сырокопченую «Польская» Мясная династия в вакуумной упаковке в количестве 6 шт., весом 300 гр. каждая, стоимостью 95 руб. 03 коп. за 1 шт., на общую сумму 570 руб. 18 коп., колбасу сырокопченую «Браушвейгская Особая» ООО «Шельф-2000» в вакуумной упаковке в количестве 5 шт., весом 300 гр. каждая, стоимостью 129 руб. 60 коп. за 1 шт., на общую сумму 648 руб. 00 коп., сыр «Ламбер» 50% флоу пак в количестве 6 шт., весом 230 гр. каждый, стоимостью 130 руб. 56 коп. за 1 шт., на общую сумму 783 руб. 36 коп., а всего тайно похитил товар, принадлежащий ООО «Элемент-Трейд» общей стоимостью 2001 руб. 54 коп. После чего, ФИО1, сложив похищенный товар под одежду одетую на нем, вышел из торгового зала магазина «Монетка» не оплатив стоимость товара, с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, чем причинил материальный ущерб ООО «Элемент-Трейд» в сумме 2001 руб. 54 коп. Кроме того, 24.12.2018 около 15 ч. 26 мин. ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КРФ об АП, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 2 Центрального судебного Района г. Кемерово от 10.11.2018, вступившего в законную силу 21.11.2018, находясь в помещении торгового зала магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

...> действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, с целью тайного хищения чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил, взяв с мест продаж: икру лососевую в количестве 8 банок, весом 130 гр. каждая, стоимостью 168 руб. 64 коп. за 1 банку, на общую сумму 1349 руб. 12 коп., колбасу сырокопченую «Классика» Омский бекон в вакуумной упаковке в количестве 8 шт., весом 185 гр. каждая, стоимостью 75 руб. 36 коп. за 1 шт., на общую сумму 602 руб. 88 коп., а вСего тайно похитил товар, принадлежащий ООО «Элемент-Трейд» общей стоимостью 1952 руб. 00 коп. После чего, ФИО1, сложив похищенный товар под одежду одетую на нем, вышел из торгового зала магазина «Монетка» не оплатив стоимость товара, с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, чем причинил материальный ущерб ООО «Элемент-Трейд» в сумме 1952 руб. 00 коп. Кроме того, 25.12.2018 около 15 ч. 23 мин. ФИО1, находясь в помещении торгового зала магазина «Монетка», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, с целью тайного хищения чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил, взяв с мест продаж: икру лососевую в количестве 20 банок, весом 130/140 гр. каждая, стоимостью 262 руб. 71 коп. за 1 банку, на общую сумму 5254 руб. 20 коп., принадлежащую ООО «Элемент-Трейд». После чего, сложив похищенный товар под одежду одетую на нем, вышел из торгового зала магазина «Монетка» не оплатив стоимость товара, с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, чем причинил материальный ущерб ООО «Элемент-Трейд» в сумме 5254 руб. 20 коп. Кроме того, 25.12.2018 около 19 ч. 50 мин. ФИО1, находясь в помещении торгового зала магазина «Монетка», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, с целью тайного хищения чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил, взяв с мест продаж: икру лососевую в количестве 21 банки, весом 130/140 гр. каждая, стоимостью 262 руб. 71 коп. за 1 банку, на общую сумму 5516 руб. 91 коп., кофе «Давидофф Элементе» в количестве 1 банки стоимостью 194 руб. 83 коп., за 1 банку, на общую сумму 194 руб. 83 коп., кофе «CARTE NOIRE» в количестве 1 банки весом 190 гр., стоимостью 169 руб. 43 коп., за 1 банку, на общую сумму 169 руб. 43 коп., перчатки мужские арт. DLW-P061 PL в количестве 2 шт. стоимостью 120 руб. 02 коп. за 1 пи. на общую сумму 240 руб. 04 коп., а всего тайно похитил товар, принадлежащий ООО «Элемент- Трейд», общей стоимостью 6121 руб. 21 коп. После чего, сложив похищенный товар под одежду одетую на нем, вышел из торгового зала магазина «Монетка» не оплатив стоимость товара, с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, чем причинил материальный ущерб ООО «Элемент-Трейд» в сумме 6121 Руб. 21 коп. Кроме того, 31.12.2018 около 15 ч. 07 мин. ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КРФ об АП на основании постановления мирового судьи судебного участка № 2 Центральною судебного района г. Кемерово от 10.11.2018, вступившего в законную силу 21.11.2018. находясь в помещении торгового зала ТК «Лента-178», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, с целью тайного хищения чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил, взяв с мест продаж: набор конфет FERRERO COLLECTION в количестве 1 шт. весом 359,2гр. стоимостью за 1 шт. 574 руб. 73 коп., на общую сумму 574 руб. 73 коп., кофе «CARTE NOIRE Original» в количестве 1 банки весом 190 гр. стоимостью 376 руб. 19 коп., за 1 банку, на общую сумму 376 руб. 19 коп., а всего тайно похитил товар, принадлежащий ООО «Лента», общей стоимостью 950 руб. 92 коп. После чего, ФИО1, сложив похищенный товар под одежду одетую на нем, вышел из торгового зала магазина минуя кассовую зону, не оплатив стоимость товара. Однако, довести до конца свой преступный умысел ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам так как был задержан сотрудниками магазина

Подсудимый ФИО1 заявил о своем согласии с предъявленным обвинением, и поддержал ходатайство перед судом о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Пояснил, что данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, что он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, представитель потерпевшего ООО «Лента», ООО «Элемент-Трейд», ООО «Агроторг» (т.3 л.д.4-6), защитник на применение особого порядка принятия судебного решения согласны. 

Изучив материалы дела, суд считает возможным, постановить обвинительный приговор и назначить подсудимому наказание без проведения судебного разбирательства, поскольку ФИО1 предъявленное обвинение признает в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником, а предусмотренное наказание за совершенное преступление не превышает 10 лет лишения свободы. 

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Действия подсудимого ФИО1 следует квалифицировать по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ (эпизод от 18.11.2018 года) как покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества; по ст.158.1 УК РФ (эпизод от 27.11.2018 года) то есть как мелкое хищение чужого имущества совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ; по ст.158.1 УК РФ (эпизод от 28.11.2018 года), то есть как мелкое хищение чужого имущества совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ; по ч.1 ст.158 УК РФ (эпизод от 23.12.2018 года 18 час. 15 мин ) как тайное хищение чужого имущества; по ст.158.1 УК РФ (эпизод от 23.12.2018 года 18 час. 20 мин.) то есть как мелкое хищение чужого имущества совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ; по ст.158.1 УК РФ (эпизод от 24.12.2018 года) то есть как мелкое хищение чужого имущества совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ; по ч.1 ст.158 УК РФ (эпизод от 25.12.2018 15 час 23 мин) то есть как тайное хищение чужого имущества; по ч.1 ст.158 УК РФ (эпизод от 25.12.2018 года 19 час 50 мин) то есть как тайное хищение чужого имущества; по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ (эпизод от 31.12.2018 года) то есть как покушение на мелкое хищение чужого имущества совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его и его семьи.

Суд учитывает, что ФИО1 на учете в КОКПБ не состоит, с 2016 года состоит на учете в КОКНД, по месту жительства характеризуется отрицательно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает, полное признание вины, раскаяние в содеянном, нахождение на иждивении малолетнего ребенка, неудовлетворительное состояние здоровья, объяснение данное ФИО1 в ходе предварительного следствия суд расценивает как явки с повинной по эпизоду от 27.11.2018 года и 28.11.2018 года, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений по всем эпизодам. 

Отягчающим наказание обстоятельством является рецидив преступлений.

Оснований для назначения подсудимому наказание с применением положений ст.64 УК РФ нет, поскольку по делу не установлено наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, в совершении которых обвиняется подсудимая, степени общественной опасности преступлений, при наличии смягчающих наказание обстоятельств и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, категорий преступлений на менее тяжкую.

Суд не находит оснований для применения положений ст.73 УК РФ и с учетом конкретных обстоятельств, совершенных преступлений, данных о личности подсудимого ФИО1, того, что преступления были совершены в период не снятой и не погашенной судимости в установленном порядке, в период условного осуждения по предыдущим приговорам), что указывает на то, что его исправление и перевоспитание возможны лишь в условиях изоляции в местах лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания.

Назначая наказание ФИО1, суд руководствуется, ч. 5 ст.62 УК РФ ч.2 ст.68 УК РФ, ч.3 ст.66 УК РФ (по эпизоду от 18.11.2018 года и 31.12.2018 года).

Оснований для применения ч.3 ст.68 УК РФ суд не находит.

С учетом того, что преступления ФИО1 совершены до вынесения приговора Центрального районного суда г.Кемерово от 14.05.2019 года, поэтому суд считает необходимым назначить ему окончательное наказание по правилам, предусмотренным ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний.

Суд считает, что гражданский иск представителя потерпевшего ООО «Элемент Трейд» » на сумму 18101 руб. и ООО «Агроторг» на сумму 3104 руб. 35 копеек подлежит удовлетворению в размере не возмещенного ущерба и взысканию в соответствии со ст.1064 ГК РФ с ФИО1, поскольку размер ущерба, причиненный преступлением подтверждается материалами дела, а подсудимый ФИО1 признала исковые требования. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, 308-309 УПК РФ суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

-ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ (эпизод от 18.11.2018 года) и назначить ему наказание в виде 10 месяцев лишения свободы

- ст.158.1 УК РФ (эпизод от 27.11.2018 года) и назначить наказание в виде 5 месяцев лишения свободы

- ст.158.1 УК РФ (эпизод от 28.11.2018 года) и назначить наказание в виде 5 месяцев лишения свободы;

- ч.1 ст.158 УК РФ (эпизод от 23.12.2018 года 18 час. 15 мин ) и назначить наказание в виде 1 года лишения свободы;

- ст.158.1 УК РФ (эпизод от 23.12.2018 года 18 час. 20 мин.) и назначить наказание в виде 6 месяцев лишения свободы;

- ст.158.1 УК РФ (эпизод от 24.12.2018 года) и назначить наказание в виде 6 месяцев лишения свободы; 

- ч.1 ст.158 УК РФ (эпизод от 25.12.2018 15 час 23 мин) и назначить наказание в виде 1 год лишения свободы;

- ч.1 ст.158 УК РФ (эпизод от 25.12.2018 года 19 час 50 мин) и назначить наказание в виде 1 год лишения свободы; 

- ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ (эпизод от 31.12.2018 года) и назначить наказание в виде 5 месяцев лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, определить наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору с наказанием, назначенным по приговору Центрального районного суда г.Кемерово от 14.05.2019 года, окончательно ФИО1 назначить к отбытию наказание в виде 5 лет лишения свободы, с отбыванием наказания колонии строго режима.

Срок отбывания наказания исчислять с 21.05.2019 года.

Меру пресечения в отношении ФИО1 изменить с подписке о невыезде и надлежащим поведении на заключение под стражу, под стражу взять немедленно в зале суда, до вступления приговора в законную силу, содержать в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по КО. 

Зачесть в срок отбытия наказания наказание отбытое по приговору Центрального районного суда г.Кемерово от 14.05.2019 года с 13.03.2019 года по 20.01.2019 года. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 21.05.2019 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета предусмотренного п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ один день содержания под стражей за один день отбывания наказания колонии строго режима. 

Взыскать в соответствии со ст.1064 ГК РФ с ФИО1 в возмещение материального ущерба, причиненного преступлением в пользу ООО «Элемент Трейд» » 18101 руб. и в пользу ООО «Агроторг» 3104 рубля 35 копеек.

Вещественные доказательства: в виде письменных материалов дела, а также 9 cd дисков с видеозаписями после вступления приговора в законную силу хранить в материалах уголовного дела, 8 идентичных коробок конфет Merci Миндаль (Германия) 250гр. каждая, 9 идентичных коробок конфет Merci ассорти горький (Германия) 250гр. возвращеные представителю потерпевшего и одна коробка конфет FERRERO COLLECTION 359,2г, банка кофе CARTE NOIRE Original весом 190 гр. возвращеные представителю потерпевшего оставить в законном владении. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: (подпись) А.В. Донцов